[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1470 DE 10 DE MARÇO DE 2011.
Altera a redação do caput dos artigos 7º, 8º e 9º, acrescenta incisos I e II e respectivas alíneas a, b, c e d e parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º ao artigo 7º da Lei Municipal nº 1223 de 16 de dezembro de 2008, que cria o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social e dá outras providências.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:

Art. 1º Fica alterado a redação do caput do artigo 7º, que passa a vigorar acrescido dos incisos I e II e das respectivas alíneas a, b, c e d, e dos parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º da Lei nº 1223 de 16 de dezembro de 2008, que cria o Fundo Municipal de Habitação (FMHIS), passando a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 7º O Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS, será gerido por um Conselho Gestor, de caráter deliberativo, composto por representantes de entidades públicas e privadas, bem como de segmentos da sociedade ligados à área de habitação, tendo como garantia o princípio democrático de escolha de seus representantes e a proporção de pelo menos ¼ (um quarto) das vagas destinadas a representantes de movimentos populares da seguinte forma:
I – Representantes do Município:

a) 1  (um) representante da secretaria de Planejamento e Habitação;

b) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social;

c) 1 (um) representante da Secretaria de Finanças;

d) 1 (um) representante da Secretaria de Administração.

II - Representantes das entidades privadas e movimentos populares:

a) 1 (um) representante de Associação de Moradores do Bairro Sost;

b) 1 (um) representante do Grupo de Idosos Sempre Amigos do Município;

c) 1 (um) representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE;

d) 1 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Augusto Pestana-RS.
§ 1º A composição, a quantidade, as atribuições e o regulamento do Conselho Gestor poderão ser estabelecidos e alterados por Decreto do Poder Executivo.

§ 2o A Presidência do Conselho-Gestor do FMHIS será exercida pelo secretário da Secretaria de Planejamento e Habitação.
§ 3o O presidente do Conselho-Gestor do FMHIS exercerá o voto de qualidade.

§ 4o Competirá à Secretaria de Planejamento e Habitação proporcionar ao Conselho Gestor os meios necessários ao exercício de suas competências.

Art. 2º Fica alterado a redação do caput dos artigos 8º e 9º da Lei nº 1223 de 16 de dezembro de 2008, que cria o Fundo Municipal de Habitação (FMHIS), que passam a vigorar com as seguintes redações:
Art. 8º O Conselho Gestor reunir-se-á, ordinariamente, uma vez por trimestre e, extraordinariamente, sempre que necessário, por convocação de qualquer de seus membros.

Art. 9º O Conselho Gestor elaborará seu regimento interno, a ser estabelecido por Decreto, que consignará, dentre outras, as seguintes atribuições:

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 10 DE MARÇO DE 2011.

Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 10 DE MARÇO DE 2011
VILMAR ZIMMERMANN

PREFEITO MUNICIPAL
PAGE
2
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334--4900 e 3334-4933 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000